
 
CITTA’ DI ROVATO 
(PROVINCIA DI BRESCIA) 
SICUREZZA DEL CITTADINO 

 

Ordinanza n. 366 
 

 
OGGETTO Ordinanza di modifiche alla viabilità in piazza Cavour per il Mercatino di Natale 

delle Associazioni che si svolgerà il giorno 08 dicembre 2024 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
  
Vista la richiesta prot. n.  49362 del 08/11/2024, presentata dalla Responsabile del Settore Servizi 
Scolastici, Annalisa Andreis, al fine di consentire lo svolgimento in sicurezza dell’iniziativa 
denominata “Mercatino di Natale delle Associazioni“  che si svolgerà il giorno 08 dicembre 2024; 
 
Ritenuto necessario chiudere al transito veicolare la piazza Cavour per garantire la sicurezza dei 
partecipanti alla manifestazione, degli stessi organizzatori e per consentire l’allestimento delle 
strutture occorrenti; 
 
Visti gli articoli 107 e 109 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Visto il Decreto Legislativo 30 aprile 1992, n. 285; 
 
Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 16 dicembre 1992, n. 495; 
 

O R D I N A 
 
Per il giorno 08/12/2024 dalle ore 07.00 alle ore 20.00 in P.zza Cavour, l’istituzione della seguente 
disciplina: 

 

• divieto di transito veicolare ordinario incluso i veicoli autorizzati ztl dei residenti, con 
esclusione dell’asse viario costituito dalla continuità delle vie Ricchino - Bonvicino; 
 

• divieto di sosta con rimozione forzata, negli stalli di sosta individuati sul selciato di piazza 
P.zza Cavour, esclusi quelli tracciati a margine dell’asse viario costituito dalla continuità delle 
vie Ricchino – Bonvicino; 

 
Fanno eccezione al divieto di transito e sosta  i veicoli occorrenti alla organizzazione per il 
montaggio delle strutture e il loro mantenimento in piazza Cavour; 

 
D I S P O N E 

 
Che le prescrizioni della presente ordinanza vengano portate alla conoscenza della generalità dei 
cittadini mediante il posizionamento di segnaletica conforme agli allegati del citato D.P.R. 495/92 da 
posizionarsi a cura dell’UFFICIO TECNICO COMUNALE, nei tempi e nei modi previsti dal Codice 
della Strada. 
In considerazione delle recenti disposizioni Ministeriali relative alla prevenzione di eventuali atti 
terroristici l’organizzazione richiedente dovrà provvedere alla collocazione di idonei strumenti nelle 
vie di accesso all’iniziativa, quali mezzi mobili di adeguate dimensioni, new jersey o attrezzature 
similari. 



Nelle vie interessate dal presente provvedimento, viene altresì disposta - sempre a cura 
dell’UFFICIO TECNICO COMUNALE - la copertura provvisoria di tutta la segnaletica indicante 
prescrizioni, obblighi o divieti in contrasto con quelli temporaneamente adottati.  
Al termine di ognuno dei periodi indicati la segnaletica temporanea posizionata, così come la 
copertura di segnali stradali eventualmente adottata per dar correttamente corso alla presente 
ordinanza, dovrà essere immediatamente rimossa da parte dell’UFFICIO TECNICO COMUNALE. 
 
Gli organi di polizia stradale di cui all’art. 12 del D. Lgs. 285/92 sono incaricati della vigilanza circa il 
rispetto della presente ordinanza. I trasgressori verranno puniti con le sanzioni amministrative 
pecuniarie previste dal D. Lgs. 285/92. 
Avverso il presente provvedimento è ammesso, entro 60 giorni, ricorso amministrativo, ai sensi 
dell’art. 37 ultimo comma  del D. Lgs. 285/92 e con le formalità stabilite dal D.P.R. 495/92, al Ministro 
delle Infrastrutture e Trasporti. Ai sensi dell’art.3 comma 4 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, il  
presente provvedimento è impugnabile con ricorso giurisdizionale avanti il Tribunale Amministrativo 
Regionale di Brescia entro il termine di 60 giorni dalla notifica o comunque dalla piena conoscenza 
dell’atto medesimo, ovvero con ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni 
decorrenti dagli stessi termini. 
 
Vìene trasmessa per opportuna conoscenza, copia della presente ordinanza a: 
 
Richiedente a.andreis@comune.rovato.bs.it 
Ufficio Manutenzioni ufficio.manutenzioni@comune.rovato.bs.it 
Rossi Sergio s.rossi@comune.rovato.bs.it 
Stazione Carabinieri di Rovato stbs127320@carabinieri.it 
Areu protocollo@pec.areu.lombardia.it 
 
 
Rovato, lì 14/11/2024 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

   dott.ssa Silvia Contrini 
 

firmato digitalmente 
 

 


